
淑徳共生苑
だより

社会福祉法人淑徳福祉会　広報誌 共感 ・共育 ・共創

社会福祉法人淑徳福祉会
〒260-0813 千葉市中央区生実町 2407-1

電話  043-265-5526 （代表）

2024.2
No.59

● 特別養護老人ホーム淑徳共生苑 ● 淑徳共生苑短期入所生活介護事業所

● 淑徳共生苑通所介護事業所 ● 淑徳共生苑認知症対応型通所事業所

● 淑徳共生苑居宅介護支援事業所 ● 淑徳おゆみ診療所

● 千葉市あんしんケアセンター松ケ丘 （千葉市受託事業）
　　〒260-0808 千葉市中央区星久喜町 1162-71

● 千葉市あんしんケアセンター松ケ丘白旗出張所 （千葉市受託事業）
　　〒260-0841 千葉市中央区白旗 2-18-12

父
の
日
に

父
の
日
に

歌
い
な
が
ら
も

歌
い
な
が
ら
も

ま
ぁ
一
句

ま
ぁ
一
句



特別養護老人ホーム 春からの活動

　４月から３ヶ月が経とうとしています。新型コロナが５類に移行し、様々な制限が世の中から無くな
りつつありますが、共生苑では、感染予防のために検温とマスク着用は継続となっています。
　５月の家族会役員会、６月の家族会総会にて面会の緩和を提案させていただき、承認されました。基
本の面会時間内であれば、いつでも自由に面会していただけるようになり、総会後に早速多くのご家族
様が面会して喜ばれていました。面会や外出の機会も増え、ご入居者様もさらに元気にお過ごしいただ
けるものと思います。
マスクをした顔が当たり前となり、素顔がわからない時を長く過ごしています。全てがコロナ前の状況
に戻るのはまだまだ先でしょうが、職員一同、平常に戻ることを強く願っています。
　今年も暑い夏がやってきます。日々のニュースでは、例年以上に暑くなると繰り返しています。おゆ
み診療所や施設看護を中心とし、日々接している介護職員等全職員でご入居者様の健康管理に務めさせ
ていただきます。そのためには職員自身の健康管理、健康維持が必須となります。ご家族様を含め、暑
さ対策をしっかり行い、今年の暑い夏を乗り切っていきましょう。
　淑徳福祉会には、特別養護老人ホーム淑徳共生苑（ショートステイ含む）、通所介護事業所、認知症型
通所介護事業所、居宅介護事業所、あんしんケアセンター松ケ丘（白旗出張所含む）、淑徳おゆみ診療所
があります。様々なご相談やサービス提供が可能です。各部門の連携が図れますので何かあれば相談員
にお声かけください。
　令和６年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。

　４月から３ヶ月が経とうとしています。新型コロナが５類に移行し、様々な制限が世の中から無くな
りつつありますが、共生苑では、感染予防のために検温とマスク着用は継続となっています。
　５月の家族会役員会、６月の家族会総会にて面会の緩和を提案させていただき、承認されました。基
本の面会時間内であれば、いつでも自由に面会していただけるようになり、総会後に早速多くのご家族
様が面会して喜ばれていました。面会や外出の機会も増え、ご入居者様もさらに元気にお過ごしいただ
けるものと思います。
マスクをした顔が当たり前となり、素顔がわからない時を長く過ごしています。全てがコロナ前の状況
に戻るのはまだまだ先でしょうが、職員一同、平常に戻ることを強く願っています。
　今年も暑い夏がやってきます。日々のニュースでは、例年以上に暑くなると繰り返しています。おゆ
み診療所や施設看護を中心とし、日々接している介護職員等全職員でご入居者様の健康管理に務めさせ
ていただきます。そのためには職員自身の健康管理、健康維持が必須となります。ご家族様を含め、暑
さ対策をしっかり行い、今年の暑い夏を乗り切っていきましょう。
　淑徳福祉会には、特別養護老人ホーム淑徳共生苑（ショートステイ含む）、通所介護事業所、認知症型
通所介護事業所、居宅介護事業所、あんしんケアセンター松ケ丘（白旗出張所含む）、淑徳おゆみ診療所
があります。様々なご相談やサービス提供が可能です。各部門の連携が図れますので何かあれば相談員
にお声かけください。
　令和６年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。

面会緩和しました面会緩和しました
施 設 長施 設 長 佐 々 木 　 隆 之佐 々 木 　 隆 之

梅雨に入り晴れの日が少なく、雨が
続き外に出られる日も少ないため、
皆さんで花紙を使った紫陽花を作り
ました。

２種類のパンにフルーツと生クリームでサンドイッチ
作りをしました。甘い物や果物はお好きな方が多く、
美味しく召し上がられていました。

ユニモちはら台へ買い物に行って
きました。久々のお出かけで参加
された入所者様はとても楽しまれ
ていました。

紫陽花
工作

フルーツサンド

外出レク
大巌寺
外出

すいか
割り



５月に母の日のお祝いを行いました。
いつも過ごされているユニットだけではなく、サイフォンにも
集まっていただき、ご自身で選んだケーキとフレーバーの紅茶
でお祝いしました。

６月に父の日のお祝いを行いました。
日頃の感謝を込めて、サイフォンに男性入所者だけ集まって
いただき、ノンアルコールやお菓子などの飲食やカラオケを
楽しんで頂きました。

母の日

父の日



          　デイサービスでは今年度もたくさんの行事を企画し、
来苑される利用者様が楽しく１日を過ごしていただける
ように取り組んでいます。５月には外出レクやおやつ

レクを行い、６月にはさつま芋の苗植や父の日バイキングを行いました。これからも利用者様に喜んで
いただけるように努めて参ります。（デイサービス職員一同）

デイサービスの活動

外出レク

アイスクリームパー
ティー

父の日バイキング

さつま芋苗植


